
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2010
Data de Assinatura: 04/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da alteração, incorporação da Empresa Brasileira 
de Telecomunicações S/A-Embratel, pela Empresa Claro S.A, 
a CONTRATADA passa a fi gurar no preâmbulo deste Contrato 
com a denominação CLARO S.A, inscrita no CNPJ com o nº 
40.432.544/0001-47, e com sede na Rua Flórida, nº 1970, 
bairro Cidade Monções, CEP 04565-907, Estado de São Paulo.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A-EMBRATEL
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803229

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2012
Data de Assinatura: 27/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 
01.03.2016.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803238

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2012

Data de Assinatura: 27/02/2015

Classifi cação do objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 

mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 

01.03.2016.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP

Ordenador: Luciano Lopes Dias
Protocolo 803241

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2012
Data de Assinatura: 27/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por mais 
12 meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 01.03.2016.
Contratado: SERVPRED SEVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803244

5ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2012
Data de Assinatura: 27/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por mais 
12 meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 01.03.2016.
Contratado: SERVPRED SEVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803247

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2012
Data de Assinatura: 27/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual 
por mais 12 meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 
01.03.2016
Contratado: SERVPRED SEVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803250

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2014
Data de Assinatura: 04/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de R$78.838,64 ao valor Contratual, 
passando o valor de R$ 10.868.871,85 para R$ 10.947.710,49, 
reajustado no percentual de 0,694967%.
Contratado: CONSUTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-
EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803255

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2012
Data de Assinatura: 27/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por mais 
12 meses, a contar de 02.03.2015, encerrando em 01.03.2016.
Contratado: SERVPRED SEVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803256

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATO Nº 57/2013

Data de Assinatura: 04/03/2015
Contratada: R & A CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803266

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO AO CONTRATO Nº 66/2014
Data de Assinatura: 04/03/2015
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Fica suspensa a execução do Contrato 
nº66/2014 por 120(cento e vinte) dias, a contar da data da 
assinatura deste instrumento.
Contratado: JOESNEICE DA SILVA GOMES

Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 803263

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de 
renovação da Licença de Instalação nº 1677/2011, processo 
nº 39790/2014, referente ao Sistema de Abastecimento de 
Água de Alenquer.

Protocolo 803308

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 04/2013
Valor do Contrato Original: R$ 892.825,13 (oitocentos e 
noventa e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e treze  
centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de 
Prazo - Art. 57, § 1º, VI, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x F. C. 
K. Engenharia Ltda-EPP
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 27.02.2015

Protocolo 803638

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2015

A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, considerando parecer da Assessoria 
Jurídica nº 1296/2014, às fls. 14 e 15 e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fls 18, fundamentado 
no Art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa 
de Licitação para contratação direta com a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, para assinatura anual do Diário 
Oficial do Estado, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), em conformidade com a documentação constante 
do Processo nº 2014/551751.
Belém,  05  de março de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 803406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 081 DE 06 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC desta Secretaria junto 

a Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.

NOME MATRÍCULA CARGO SITUAÇÃO

SHEILA DE 
FÁTIMA DE 
CARVALHO 

VIEIRA

5598672/2

Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia 
e Inovação-Serviço 

Social.

Titular

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

XAVIER DOS 
SANTOS

5147166/3
Técnico em Gestão 

Pública-Serviço 
Social.

Suplente

II - REVOGAR a contar 06.03.2015 as Portarias nº 065 de 
15.03.2011, publicada no DOE nº 31.875 e nº 055 de 05.02.2013, 
publicada no DOE nº 32.335, ambas de designação de Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC desta Secretaria junto 
a Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 06 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 803573

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 083 DE 06 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Id. Funcional nº 3964/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, 


